- 1 -

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市杨浦区人民政府

杨府〔2024〕9 号

上海市杨浦区人民政府
关于对市十六届人大第二次会议
第 0380 号代表建议的会办意见

市财政局：

蔡雷英代表提出的“关于健全国有政府性融资担保机构国

资监管配套政策的建议”收悉，经研究，现将会办意见函告如

下：

一、杨浦区国有政府性融资担保机构基本情况

上海杨浦融资担保有限公司（以下简称“杨浦担保”）成

立于 2012 年，注册资本金 1.78 亿元，由上海杨浦创业投资有

限公司（区国资，占股 55.16%）和上海科技创业投资有限公司

- 2 -

（市国资，占股 44.84%）两家国有股东共同出资设立，是杨浦

区唯一一家全国资背景的融资担保服务平台，是 2021 年 5 月公

布的本市首批政府性融资担保机构之一。经了解，该公司目前

也面临蔡雷英（等）代表提及的国资监管在绩效考核、会计核

算等方面的问题，需要相关部门完善制度，更好发挥政府增信

的服务覆盖面。

二、代表建议的回复意见

（一）考核机制方面

对代表提出的“对其控股母公司进行考核时，建议同步剔

除该机构相关影响”的建议，可予以采纳。

（二）代偿损失核销机制方面

目前市国资委对财务核销管理文件为《上海市国资委委管

企业资产减值准备财务核销工作办法》，区国资委参照该文件

出台了《杨浦区区属国有企业资产减值准备财务核销工作实施

办法》，区属国企财务核销均按此文件执行。后续区国资委将

根据市国资委出台的支持国有政府性融资担保机构新办法，结

合自身实际，同步出台支持政策。

（三）尽职免责等配套机制方面

按照杨浦区委《落实“三个区分开来”鼓励干部担当作为

容错纠错实施办法（试行）》要求，由融资担保公司的上级集

- 3 -

团公司制定完善容错纠错的相关制度。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市杨浦区人民政府

2024 年 3 月 27 日

- 4 -

联系人姓名：梁力铭 联系电话：25032909

联系地址：杨浦区惠民路 800 号 邮政编码：200082

抄送：市人大常委会代表工委、市政府办公厅.

上海市杨浦区人民政府办公室 2024 年 3 月 27 日印发